meses, a partir de 09 de junho de 2022 até 09 de junho de 2023, tendo em vista o constante na Cláusula
Segunda do instrumento original do contrato, combinada com o disposto no inciso II, Art. 57, da Lei n.º
8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor total deste Contrato, para o período de 12 (doze) meses, é de R$ 1.094.000,40 (um
milhão noventa e quatro mil reais e quarenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O valor total do contrato por um periodo de 12 (doze) meses é de R$ 1.094.000,40 (um
milhão noventa e quatro mil reais e quarenta centavos),  sendo  R$ 638.166,90 (seiscentos e trinta e
oito mil cento e sessenta e seis reais e noventa centavos)​, para o exercício de 2022.

4.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, conforme empenho abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recursos Elemento de Despesa Número de Empenho
12122210920000053 8100000000 339040 2022NE000085

 

4.3. PARÁGRAFO PRIMEIRO - As despesas decorrentes da execução do objeto contratado no
exercício financeiro de  2023, estimados em R$ 455.833,50 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil
oitocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos),  correrão a expensas do orçamento
da CONTRATANTE, à conta de dotação orçamentária própria para cobrir despesas de mesma natureza.

4.4. PARÁGRAFO SEGUNDO – Os empenhos de dotações orçamentárias suplementares até o
limite do valor corrigido do Contrato não caracterizam sua alteração, podendo ser registrados por simples